fin.; 3, 99. *odio furum*: Inst. 4, 1, 19. § 5. = Inst. 4, 6, 15. Cf. Ulp. cit. above § 2. *condictiones*: G. 4, 18. § 6. Cf. Inst. 4, 6, 16. § 7. Cf. Inst. 4, 6, 17. § 8. Cf. Inst. 4, 6, 18. *ui bonorum raptorum*: Inst. 4, 2 pr. 4, 6, 19.

9. Rem uero et poenam persequimur uelut ex his causis ex quibus aduersus infitiantem in duplum agimus; quod accidit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine quae per damnationem certa relicta sunt.

10. Quaedam praeterea sunt actiones quae ad legis actionem¹ exprimuntur, quaedam sua ui ac potestate constant. quod ut manifestum fiat, opus est ut prius de legis actionibus loquamur.

11. Actiones quas in usu ueteres habuerunt legis actiones appellabantur, uel ideo quod legibus proditae erant (quippe tunc edicta praetoris,² quibus complures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur), uel ideo quia ipsarum legum uerbis accommodatae erant, et ideo immutabiles proinde atque leges obseruabantur. unde eum qui de uitibus succisis ita egisset, ut in actione uites nominaret, responsum est³ rem perdidisse, quia⁴ debuisset arbores nominare, eo quod lex XII tabularum, ex qua de uitibus succisis actio competeret, generaliter de arboribus succisis

V p. 191 loqueretur. 12. Lege autem agebatur modis / quinque: sacramento, per iudicis postulationem, per conditionem, per manus iniunctionem, per pignoris captionem.

13. Sacramenti actio generalis erat. de quibus enim rebus ut aliter ageretur lege cautum non erat, de his sacramento agebatur. eaque actio proinde periculosa erat falsi damnatis⁵ atque hoc tempore periculosa est actio certae creditae pecuniae propter sponsonem qua periclitatur reus, si temere neget, (et) restipulationem qua periclitatur actor, si non debitum petat. nam qui uictus erat, summam sacramenti praestabat poenae nomine, eaque in publicum cedebat, praedesque eo nomine praetori dabantur, non ut nunc sponsonis et restipulationis poena lucro cedit aduersarii qui uicerit. 14. Poena autem sacramenti aut quingenaria erat aut quinquagenaria. nam de rebus mille aeris plurisue quingentis

¹ ad legis actionis fictionem? d'Ablaing. Cf. 4, 33.

² Some correct to praetorum (praetoria?). But cf. Wlassak, SZ 1888, 387.

³ eum V.

⁴ cum quia V. cum Krüger. quia Kübler.

⁵ damnatis or conuictis coni. Mommsen. V very corrupt.

§ 9. Cf. Inst. 4, 6, 19. G. 4, 171. iudicati: G. 4, 25. depensi: G. 3, 127; 4, 25. damni iniuriae: G. 3, 216. legatorum nomine: G. 2, 282. § 10. Cf. G. 4, 32. 33. § 11. Cf. Pomp. D. 1, 2, 2, 6 sq. 12, 38. legis actiones: G. 2, 24; 3, 154b. de arboribus succisis: XII Tabb. 8, 11 (Textes 19. Bruns 1, 31). §§ 13-14. Cf. Varro, de l. lat. 5, 180 (Bruns 2, 54). Festus vv. Sacramento. Sacramentum (Bruns 2, 33-4. Lindsay 466-8). Val. Prob. 4 (Textes 216). § 13. generalis erat: G. 4, 20. propter sponsonem: G. 4, 171. 180. praedes: G. 4, 16.